
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1544 del 01/09/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI DI RIMOZIONE DIFFORMITA’ EDILI PER IL RIPRISTINO DELLO STATO
ASSENTITO PRESSO LOTTO I P.O. TERAMO E PRESIDIO SANITARIO DI C.DA CASALENA.
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 CO. 2 DEL D.
LGS. 36/2023. CUP G42C23000210005 – CIG Z893C40F57

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Esposito Bruno

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

OGGETTO: LAVORI DI RIMOZIONE DIFFORMITA’ EDILI PER IL RIPRISTINO DELLO STATO ASSENTITO
PRESSO LOTTO I P.O. TERAMO E PRESIDIO SANITARIO DI C.DA CASALENA.
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17
CO. 2 DEL D. LGS. 36/2023. CUP G42C23000210005 – CIG Z893C40F57.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
- durante l’emergenza da Covid Sars2 sono state poste in essere una serie di misure volte al contenimento

ed alla gestione dell’emergenza epidemiologica;
- tra queste sono da annoverare le partizioni provvisorie in cartongesso realizzate, nel rispetto dei DD.LL. 19

maggio 2020, n. 34 e 17 marzo 2020, n. 18, presso il P.O. di Teramo e la RSA 3 di C.da Casalena;

DATO ATTO che, in considerazione della cessazione del suddetto stato emergenziale, la Direzione Sanitaria
Aziendale ha espresso, con mail del 27.7.2023, parere favorevole sulla possibilità di rimuovere con urgenza tali
partizioni che modificano le condizioni imposte dalle norme vigenti in materia di sicurezza (D.Lgs 81/2008 e D.M.
18 Settembre 2002) oltre che modificare lo stato assentito dal Comando Prov.le VV.FF.;

VISTO che i dipendenti della U.O.C. hanno redatto un progetto finalizzato alla esecuzione dei lavori necessari,
composto dai seguenti atti ed elaborati:

 Relazione tecnica illustrativa
 Computo metrico
 Capitolato Speciale di appalto
 Quadro economico di spesa;

VISTO il quadro economico di spesa dell’intervento, di seguito riportato in sintesi:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA LAVORI PER RIMOZIONE DELLE DIFFORMITà EDILIZIE REALIZZATE
DURANTE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID PRESSO P.O. TERAMO E RSA 3 DI CASALENA (TE)

   
A LAVORI
A1 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    

A.1.1 Lavori Edili (OG1) € 13.480,74 € 13.480,74

A2 Costi per la Sicurezza da PSC (non
soggetto a ribasso) € 1.643,08 € 1.643,08

sommano   € 15.123,82
A4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   € 13.480,74

TOTALE "A": IMPORTO LORDO LAVORI € 15.123,82
   

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti (iva esclusa)   € 1.019,83

B4.1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 1,60% di A € 241,98

B4.2 Innovazione tecnologica art. 113 D.lgs
50/2016 0,40% di A -

B5 Spese per accertamenti ed indagini
preliminari (Iva compresa)    

B6 Spese per verifiche tecniche, collaudi e
certificazioni (Iva compresa)    

B7 I.V.A. sui lavori e imprevisti 10% di A+B1 € 1.614,37
TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE € 2.876,18

AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO
A+B   € 18.000,00



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

VISTO il comma 1 lettera a) dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, il quale, nel caso di affidamento dei contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 prevede la seguente modalità:
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”;

ATTESO che, per l’esecuzione dei prefati lavori è stata interpellata la ditta Edil Innovation srl di Alba Adriatica (Te),
via Roma 120 - CAP 64011, operatore economico di comprovata esperienza nel settore, la quale ha rimesso la
propria offerta consistente in un ribasso sull’importo a base di gara pari al 8,00%, determinando l’importo
dell’affidamento in € 12.402,28 oltre IVA;

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte:
- affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ad un’impresa individuata dal

Responsabile del Procedimento, in possesso dei requisiti generali ex art. 94 D.Lgs. 36/2023;
- l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari ad € 14.045,36 oltre iva;
- le principali condizioni contrattuali risultano essere:

a) rispetto del D. Lgs. 36/2023;
b) termine ultimazione dei lavori 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna dei lavori;
c) rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell’Ente;
d) accettazione patto di integrità;
e) trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 679/16;
f) applicazioni di penali pari € 50,00 per ogni giorno di ritardo non superiore al 10% dell’importo di

contratto;

RITENUTO di nominare e/o confermare, nell’ambito della procedura, le seguenti figure:

Attività Titolari
Progettisti Geom. Bruno Esposito
Resp. Unico Procedimento Geom. Bruno Esposito
Istruttore procedure di affidamento Mauro Scipioni
Direzione lavori Geom. Bruno Esposito

RITENUTO altresì di:
 approvare il progetto redatto dai tecnici della U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni composto

dall’allegata Relazione Tecnica Illustrativa, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto, il
Capitolato Speciale d’Appalto ed il Computo Metrico e il quadro economico di spesa, custoditi agli atti di
questa Amministrazione;

 affidare alla ditta Edil Innovation srl di Alba Adriatica (Te), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs.
36/2023 e ss.mm.ii., i lavori di rimozione delle difformità edili per il ripristino dello stato assentito presso
lotto I P.O. Teramo e Presidio Sanitario (RSA 3) di C.da Casalena;

 stabilire, altresì, che l’importo dei lavori in affidamento è pari ad € 14.045,36 oltre iva;
 precisare che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti del prefato operatore economico e che,

in caso di esito negativo, si provvederà alla revoca dall’affidamento;
 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde abbreviare al massimo i tempi per l’inizio dei

lavori;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

P R O P O N E
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel presente

dispositivo:

1) di APPROVARE il progetto redatto dai tecnici della U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni composto
dall’allegata Relazione Tecnica Illustrativa, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto, il
Capitolato Speciale d’Appalto ed il Computo Metrico e il quadro economico di spesa, custoditi agli atti di
questa Amministrazione.

2) di NOMINARE e/o confermare nell’ambito della procedura, le seguenti figure:
Attività Titolari

Progettista Geom. Bruno Esposito
Resp. Unico Procedimento Geom. Bruno Esposito
Istruttore procedure di affidamento Mauro Scipioni
Direzione lavori Geom. Bruno Esposito

3) di AFFIDARE alla ditta Edil Innovation srl di Alba Adriatica (Te), via Roma 120 - CAP 64011 - P.I.
01927620672, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., i lavori di rimozione delle
difformità edili per il ripristino dello stato assentito presso lotto I P.O. Teramo e Presidio Sanitario (RSA 3) di
C.da Casalena, per un importo complessivo pari a € 14.045,36 oltre iva.

4) di PRECISARE che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti della prefata ditta che, in caso di esito
negativo, comporterà la revoca dall’affidamento.

5) di APPROVARE lo schema di contratto, anch’esso allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale di esso;

6) di AUTORIZZARE la complessiva spesa pari a € 16.571,71 (imprevisti ed IVA al 10% comprese) sul bilancio
2023, all’autorizzazione n. 2023/1 sub 139, come indicato nello schema contabile del presento atto;

2) di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott. Franco Santarelli

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F.: Dott. Franco Santarelli

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023 € 16.571,71 sottoconto 01 01 02 03 02 00 autorizzazione 2023/1 sub 139

Fonte di finanziamento: FSN

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente







































ASL TERAMO

Deliberazione n. 1544 del 01/09/2023 ad oggetto:

LAVORI DI RIMOZIONE DIFFORMITA’ EDILI PER IL RIPRISTINO DELLO STATO

ASSENTITO PRESSO LOTTO I P.O. TERAMO E PRESIDIO SANITARIO DI C.DA

CASALENA. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI

DELL’ART. 17 CO. 2 DEL D. LGS. 36/2023. CUP G42C23000210005 – CIG Z893C40F57

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 04/09/2023 con prot. n.

0003061/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1544 del 01/09/2023 ad oggetto:

LAVORI DI RIMOZIONE DIFFORMITA’ EDILI PER IL RIPRISTINO DELLO STATO

ASSENTITO PRESSO LOTTO I P.O. TERAMO E PRESIDIO SANITARIO DI C.DA

CASALENA. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI

DELL’ART. 17 CO. 2 DEL D. LGS. 36/2023. CUP G42C23000210005 – CIG Z893C40F57

(Firmato digitalmente da)

FRANCO SANTARELLI

Data: 01/09/2023 13:55:57 (UTC)

Nr. di serie certificato: 2385964487658390452799174231200249659


